1[image: image1.jpg]

Universidade de São Paulo

[image: image2.png]

Instituto de Física

1
      Comissão Interna de Prevenção de Acidentes

www2.if.usp.br/~cipa                    cipa@if.usp.br

ATA DA 2ª - REUNIÃO

Aos doze dias do mês de março de 2008, às 15h00 na sala 207 do Edifício Principal Ala 1, teve início à 2ª reunião ordinária da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) com a presença dos seguintes integrantes: Adilson Batista Machado, Antonio Sérgio Joaquim, Eduardo Luiz Augusto Macchione, Eliane Pereira de Souza, Nélio Roberto Nunes, Paula Cristina Rodrigues Mondini, Pedro Manoel Joaquim, Sueli Aparecida de Castro e Tatiana Lacerda Costa. O Sr. Adilson, Presidente da Sessão, iniciou a reunião informando que o Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA), foi entregue pelo Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT) ao Diretor, após a entrega do relatório, ficou acertado com a Diretória repassar aos Departamentos respectivos para execução de um cronograma de tarefas e serviços a fim de resolver os problemas levantados conforme relatório entregue. Foi comentado pelo Sr. Antônio Sérgio a necessidade de facilitar o acesso à página da CIPA dentro do site do Instituto de Física da USP (IFUSP), sendo assim ficou acertado que iríamos entrar em contato com a Renata do Centro de Computação do Instituto de Física (C.C.I.F) e com a Diretória para liberação. Foi informado ainda que o SESMT autorizou o layout da Oficina Mecânica Central, localizada no Edifício Van der Graff, levantou-se a questão do perigo existente em relação às grades de segurança localizada na da Torre do Edifício Oscar Salla (Pelletron -laje), onde as pessoas sobem e não há placas de segurança (sinalização) sobre o perigo da proximidade junto às mesmas, e também do perigo no ambiente do Show da Física, por ausência de saídas de incêndio e por ter pouca ventilação, em se tratando de segurança destacamos que estão em processo a ampliação na colocação de câmeras de segurança e aumento de iluminação externa do I.F. Voltamos no assunto dos pontos de ancoragem em que constatamos a dificuldade da compra das peças no mercado, cogitando-se assim a compra do material e que os mesmos sejam feitos na oficina do Instituto. Quanto aos extintores alguns desapareceram, outros foram recolocados, após término da revisão de carga e dos testes hidrostáticos, vai ser verificada a necessidade da compra de mais alguns, caso houver. Levantou-se a questão do armário com produtos químicos sem rótulo armazenados no Departamento de Física Experimental (FEP), ficou decidido contatar a Sra. Rita que é química para ajudar no assunto. Tendo todos os assuntos sidos tratados e os participantes mais nada a declarar o Presidente deu por encerrada a reunião, conforme ATA lida e aprovada por todos os representantes presentes.

Adilson Batista Machado                                       Paula Cristina Rodrigues Mondini

        (Presidente)                                                                  (vice-Presidente)

Antonio Sérgio Joaquim                                         Eliane Pereira de Souza

Eduardo Luiz Augusto Macchione                        Nélio Roberto Nunes

Pedro Manoel Joaquim                                            Sueli Aparecida de Castro

                                                                                              (Secretária)

Tatiana Lacerda Costa

        (Secretaria)

Rua do Oceanográfico, Travessa “E”, s/n°, Cidade Universitária, Caixa Postal 66.318 – CEP 05315-970 – São Paulo SP.

Tel. (011) 3091 – 7022 / 6902 / 6783 / 7100